
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE

N. 200RS/539RG  del 17-05-2023

OGGETTO

PROGETTO MINISTERIALE PATRIMONIO PA - Servizio di assistenza alla ricognizione, conversione dei 
dati al nuovo applicativo e fornitura dei dati 2020-2021-2022 da trasmettere al Dipartimento del Tesoro del 
M.E.F.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 22-05-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

Premesso:
- Con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 13069 del 09-05-2023 il Dipartimento del 

Tesoro – Ministero dell’Economia e delle Finanze ha comunicato a questo Ente l’apertura 
del Portale Tesoro (https://portaletesoro.mef.gov.it) a cui fare riferimento, ai sensi 
dell’art.2, comma 22, periodi 11, 12, 14 e 15 della legge 191/2009 e ss.mm.ii., per la 
rilevazione dei beni immobili riferiti agli anni 2020-2021-2022, 

- la comunicazione al MEF sarà divisa in due fasi, la prima, con scadenza 25 giugno 2023, 
prevede l’aggiornamento della situazione immobiliare in proprietà e in detenzione al 
31/12/2020 – 31/12/2021 – 31/12/2022, successivamente dal giorno 26 giugno 2023 si 
effettuerà la trasmissione dei dati entro la data di scadenza che sarà comunicata con 
successivo avviso pubblicato sul Portale Tesoro.

Preso atto che:
- in adempimento al progetto ministeriale “Patrimonio della P.A.” dedicato alla rilevazione 

delle componenti dell’ attivo delle amministrazioni pubbliche, finalizzato alla redazione del 
rendiconto patrimoniale dello stato a prezzi di mercato ( art.2 comma 2, l.191/2009 ) 
occorre rilevare, i beni immobili pubblici detenuti a qualunque titolo e le concessioni 
rilasciate dall’ amministrazione sui beni demaniali e patrimoniali indisponibili e 
successivamente provvedere a comunicarli al mef tramite lo specifico portale;

- tale obbligatorio adempimento, comporta la preventiva analisi dei beni immobili detenuti, 
il reperimento di notizie aggiuntive e il successivo analitico caricamento sul portale 
dedicato, per cui considerata l’impossibilità di provvedere con il personale interno, stante 
la rilevante mole di lavoro necessaria all’adempimento in questione e quella già in carico ai 
dipendenti stessi si rende necessario far ricorso all’ esterno, ovvero a società esterna 
specializzata nel settore;

- la banca dati Immobili del Dipartimento del Tesoro è stata migrata su una piattaforma 
tecnologicamente più avanzata, pertanto la rilevazione è condotta attraverso un nuovo 
applicativo non ancora utilizzato da codesto Ente.

- con giusta comunicazione acquisita al ns. protocollo n. 13423 del 11/05/2023 l’operatore 
economico GESTAM s.r.l.  ha inviato a questo ente il preventivo per il Servizio di assistenza 
alla ricognizione, conversione dei dati al nuovo applicativo e fornitura dei dati 2020-2021-
2022 da trasmettere al Dipartimento del Tesoro del M.E.F. per l’importo di 4.500 oltre 
I.V.A. come per legge.ù

- con determina del Responsabile del II Settore n. 120RS/1280RG del 31-12-2021 era stata 
già impegnata a favore dell’operatore economico Gestam s.r.l. la somma di € 2.000, iva 
inclusa,  (impegno n. 1208/2021 - cap 254/2).

Visto l’art.21 comma 1 del regolamento per l’affidamento dei lavori e servizi in economia che 
disciplina la fornitura di beni e servizi in economia approvato con delibera di c.c. n. 18 del 
22/07/2009;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs 18/08/2000 n° 267;



Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n° 8 del 13/04/2023;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa citate, che qui s’intendono richiamate e approvate

di ritenere congruo il preventivo inviato dall’operatore economico GESTAM s.r.l.  ed acquisito al 
ns. protocollo n. 13423 del 11/05/2023 per la somma complessiva di € 5.490 di cui € 4.500 di 
imponibile e € 990 di IVA al 22%;

di affidare il servizio di assistenza alla ricognizione, conversione dei dati al nuovo applicativo, 
aggiornamento della situazione immobiliare in proprietà e in detenzione al 31/12/2020 – 
31/12/2021 – 31/12/2022 da trasmettere al MEF, alla società Gestam s.r.l. con sede in Monopoli 
(BA) alla via Madre Teresa di Calcutta 54,  partita iva 06454550721;

di dare atto che con determina del Responsabile del II Settore n. 120RS/1280RG del 31-12-2021 è 
stata già impegnata a favore dell’operatore economico Gestam s.r.l. la somma di € 2.000, iva 
inclusa,  che trova copertura sull’ impegno n. 1208/2021 - cap 254/2 gestione residui;

di impegnare per lo svolgimento del servizio, a favore della summenzionata società, l’ulteriore 
importo di € 1.500, iva inclusa, sul capitolo 254/2 del bilancio corrente;

di riservarsi di impegnare la restante somma di € 1.990, iva inclusa, non appena approvato il 
bilancio per l’anno 2023;                 

di dare atto che lo Smart CIG per l’esecuzione del servizio è:  ZB73B343A3  

di dare atto che ai sensi del comma 14 art 32 del D.lgs 50/2016 per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, pertanto la presente assume valore 
sinallagmatico di contratto mediante la sottoscrizione della stessa da parte della ditta incaricata.                                         



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 22-05-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 22-05-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

Arch. Cocchi Giuseppe 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


